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Abstrakt

ŠMÍDOVÁ, Petra. Systém péče o ohrožené děti v ČR. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 92 s. Diplomová práce.

Tato práce se v teoretické části zabývá legislativním ukotvením systému péče

o ohrožené děti, a to jak v právu národním, tak i v mezinárodních smlouvách, k nimž se

v dané problematice Česká republika zavázala a dále představením jednotlivých

subjektů, které se této péči věnují a které lze propojit v rámci Systému včasné

intervence. Empirická část se potom věnuje současnému využití tohoto systému v praxi.

Aby bylo možné dostát danému rozsahu práce, byl jako reprezentativní region vybrán

Kraj Vysočina, neboť je pravděpodobné, že obdobným způsobem je tento systém

praktikován i v dalších regionech. Výběr ovlivnila jednak skutečnost, že projekt Systém

včasné intervence zde byl v jednom z územních celků zapojen již v pilotní fázi a ten

s ním má dlouholeté zkušenosti a věnuje se jeho rozšiřování, jednak fakt, že se jedná

o region, ve kterém se autorka práce do systému zapojuje.

Výzkum proběhl v rámci kvalitativní strategie, konkrétně metodou polostrukturovaných

rozhovorů s respondenty vybranými mezi odborníky zapojenými do péče o ohrožené

děti v rámci týmů a komisí pracujících s touto cílovou skupinou.

Klíčová slova: Systém včasné intervence, ohrožené děti, oddělení sociálně-právní

ochrany dětí, Probační a mediační služba

Abstract

ŠMÍDOVÁ, Petra. Children in danger care system in the Czech Republik. Hradec

Králové:PhilosophicalFaculty, University of Hradec Králové, 2018, 92 pp.

DiplomaDissertationDegree Thesis.

This thesis is dealing with legislative of Care for children at risk In its theoretical part,

induding the state law and international contracts that Czech republic agreed to. It will

also introduce individual subjects that are dealing with this care and that are possible to

be linked in the system of well-timed intervention.

Empirical part of this thesis is dealing with the usage of this system in practice. The

representative region was chosen region Vysočina because the system is probably used

in the other regions too.

This selection was affected by the fact that the system of well-timed intervention was

implemented in its pilot phase and it has long time experience with it. Also the author

of this thesis is engaged in the System there.

The research was made by semi-structured interview with respondents chosen among

specialists involved in Care for Children at risk in the teams and commisions working

with those children.

Key words: System of well-timed intervention, children at risk, Department of social-

legal protection of children, The probation and mediation service
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Úvod

Výchova dítěte, péče o něj a způsob, jakým je třeba dítě chránit před negativními vlivy,

neustále procházejí vývojem a přizpůsobují se nejrůznějším trendům. Současná

evropská společnost vyzdvihuje dítě jako prioritu, pro něž je třeba zajistit zvláštní

ochranu před veškerými patologickými jevy, a snížit tak hrozící nebezpečí na minimum.

Tento fakt podporuje i skutečnost, že ochrana dítěte prostupuje legislativou velkého

množství právních odvětví.

Rodiče, učitelé, sociální pracovnice, lékaři, orgány činné v trestním řízení i zákonodárci

mají snahu o dosažení ideálních podmínek, které umožní jeho zdravý tělesný,

intelektuální, morální a citový vývoj. Zdaleka však neexistuje jednotný názor na to, jak

takových podmínek dosáhnout. Je však zcela evidentní, že bez vzájemné spolupráce

jednotlivých subjektů takových podmínek dosáhnout nelze. Jednou z možností, jak

shromažďovat a vzájemně si předávat informace o dítěti, které je v ohrožení, nabídl

projekt Systém včasné intervence.

Cílem práce je popsat systém péče o dítě v ČR, jeho legislativní ukotvení, vzájemnou

spolupráci jednotlivých subjektů, přiblížit systém včasné intervence a vyhodnotit jeho

využívání v praxi v rámci Kraje Vysočina.

V první části této práce chci zmapovat legislativní prameny, na jejichž základě

jednotlivé subjekty systému péče o ohrožené děti v ČR pracují, představit tyto subjekty

a popsat teoretickou stránku systému včasné intervence.

Ve druhé, empirické části se budu zabývat otázkou, zda je tento systém v praxi využíván

v rozsahu, v jakém byl představen, a pokud ano, jaké přináší výsledky v péči o ohrožené

děti, a pokud využíván není, jakým způsobem probíhá spolupráce a komunikace mezi

jednotlivými subjekty a z jakého důvodu systém včasné intervence nevyužívají.

Výzkum je zaměřen na Kraj Vysočina, kde je možné doložit rozdíly mezi městem

Třebíč, kde byl systém včasné intervence zařazen jako pilotní projekt v jeho

prvopočátcích, a dalšími oblastmi Kraje Vysočina, kam kde měl být zařazen do praxe

v pozdější době jako systém, který se osvědčil.

10

Empirická část je zaměřena na vyhodnocení využívání systému včasné intervence

v Kraji Vysočina. Je zde popsána organizace výzkumu, interpretace dílčích výzkumných

cílů, charakteristika sběru dat a jejich zpracování a vyhodnocení zjištěných závěrů

z výzkumného šetření.
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1 Současný systém sociálně právní ochrany dítěte

Postavení dítěte v moderní společnosti je velmi specifické. Vychází z předpokladu, že se

jedná o jedince, který doposud nemá ukončený mentální a fyzický vývoj, nemá dostatek

znalostí a vědomostí, a je proto velmi zranitelné, závislé a neschopné se o sebe postarat.

Je tedy třeba zajistit mu stabilní zázemí, stálou péči a ochranu. Ochrana dítěte je

upravena v široké škále právních odvětví a zahrnuje rozsáhlý soubor práv a zájmů

dítěte, které mají zajistit jeho zdravý tělesný, duševní, duchovní, morální i společenský

vývoj. Zdroje legislativy, které se ochranou dítěte zabývají, jsou uvedeny v kapitole

Prameny právní ochrany dítěte.

Užší pojetí ochrany dítěte obsahuje sociálně-právní ochrana dítěte. Ta je primárně

vymezena v § 1 odst. 1, zák. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, který říká,

že „sociálně-právní ochranou dětí se rozumí zejména ochrana práva dítěte na příznivý

vývoj a řádnou výchovu a ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně jeho jmění.

1.1 Blaho a zájem dítěte

Východiskem pro vytvoření právní úpravy k ochraně práv dítěte je pojem „blaho

dítěte“. Tento pojem je chápán jako nadřazený pojmu „zájem dítěte“ neboť určuje

postup zákonodárce při kodifikaci, zatímco „zájem dítěte“ je brán jako realizace

určitého práva v konkrétní záležitosti.1 S těmito pojmy pracuje i Deklarace práv dítěte

(Charta práv dítěte), která byla přijata 20. 11. 1959 Valným shromážděním OSN v New

Yorku. Jednalo se vlastně o slavnostní vyhlášení určitých zásad. Přestože nebyla

zavazující a neurčovala žádné povinnosti, přispěla v Československu ke koncipování

zákona o rodině.

Pojem „blaho dítěte“ je uveden i v čl. 3 Úmluvy o právech dítěte a smluvním státům

ukládá povinnost zajistit dítěti takovou ochranu a péči, která je nezbytná pro jeho blaho,

a současně brát ohled na práva a povinnosti jeho rodičů, zákonných zástupců nebo

jiných jednotlivců právně za ně odpovědných. Z pohledu výkladu právních norem

1 HRUŠÁKOVÁ, Milana. 1993. Dítě, rodina, stát (Úvahy nad právním postavením dítěte). Brno:

Masarykova univerzita – spisy právnické fakulty
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to znamená, že všechny činnosti týkající se dítěte mají brát v úvahu plně a přednostně

jeho zájmy. Výslovně uvádí, že zájem dítěte musí mít přednost při jakékoliv činnosti

týkající se dětí.2

Pojem blaho dítěte se do českého právního řádu dostal s § 41 odst. 1 zákona o rodině

s účinností od 1. 8. 1998 do 1. 4. 2000. Po přesunutí úpravy sociálně právní ochrany do

zvláštního zákona o rodině se tento pojem vytrácí, neboť pracuje spíše s pojmem zájem

dítěte:3 V současně platném zákonu č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, se

v § 5 opět setkáváme s oběma pojmy. Ustanovení říká, že předním hlediskem sociálně

právní ochrany je zájem a blaho dítěte.

„Nejobecněji bychom mohli blaho dítěte vymezit jako vytváření prostředí přátelského

dětem. Naproti tomu zájem dítěte je spíše v aplikační sféře realizace určitého práva


[…]


kteří IS SVI používali. Kromě práce s IS SVI zůstává povinnost vést spisovou

dokumentaci i v interní spisové službě městského úřadu a dle instrukce MPSV vést

spisy v listinné podobě. OSPOD v Pelhřimově tak zůstal jako jediný vkladatel IS SVI

a systém začal využívat pouze jako elektronickou evidenci základních údajů spisu, ke

kterým přikládají příslušné rozsudky soudu.
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Konkrétní praktická opatření tvořící třetí pilíř SVI jsou týmy plněna především ve

vzdělávání odborníků z různých oborů, vzájemném předávání zkušeností a vědomostí

při práci s konkrétními kazuistikami dětí a mladistvých. Vzhledem k tomu, že Tým pro

mládež v Pelhřimově po dvou letech svého působení zaniká, činnost tohoto typu

se v rámci SVI rozšiřuje jen v okresu Třebíč. Jsou pořádány workshopy a semináře,

pořádají se kulaté stoly, kde se řeší aktuální témata problematiky dětí a mládeže, jako je

například otázka rasových a národnostních menšin, zneužívání alkoholických nápojů,

užívání omamných a psychotropních látek či řešení neakceptovatelného chování dětí.

Pelhřimov přešel od spolupráce v týmu pro mládež k formě spolupráce prostřednictvím

Komise pro sociálně právní-ochranu dětí a stejným způsobem spolupracují subjekty

i v Jihlavě. V Havlíčkově Brodě a ve Žďáru nad Sázavou pracují týmy pro mládež

zastřešené PMS mimo SVI. Ve Žďáru nad Sázavou je tým součástí projektu „Na

správnou cestu“, který se zabývá rozvojem inovativních způsobů řešení kriminality

mládeže a jejich zaváděním do praxe, financovaný z fondů Evropské unie v operačním

programu zaměstnanost.

Závěrem lze tedy říci, že systém včasné intervence byl zaveden ve dvou okresech Kraje

Vysočina, ale pouze v jednom je v současné době využíván. Ve zbývajících územních

celcích se výraz systém včasné intervence ustálil na včasném zasílání zpráv ze stran

policie na příslušné oddělení sociálně-právní ochrany dítěte při řešení případů, ve

kterých jsou účastni děti nebo mladiství.
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 6 Závěr

Diplomová práce představuje Systém péče o ohrožené děti v ČR z pohledu jeho

legislativního ukotvení. Mapuje prameny práva České republiky, ale i mezinárodní

dohody, k nimž se Česká republika zavázala a na jejichž základech byla sociálně právní

ochrana dítěte budována. Shrnuje zákonné normy, které mají zajistit ochranu dítěte před

rizikovými faktory a vymezují jeho práva a oprávněné zájmy, a to jak v oblasti

občansko-právní, tak i v oblasti trestně-právní. Dále poskytuje přehled o legislativních

pramenech, které upravují činnost jednotlivých rezortů zabývající se péčí a ochranou

dítěte před patologickými jevy, které nastupují v případě, že se dítě dostane do

nepříznivé nebo dokonce ohrožující životní situace. Z toho vyplývá, že stát se velkou

měrou podílí na odpovědnosti za ochranu zdravého vývoje dětí z hlediska tělesného,

duševního, mravního, ale i dalších aspektů integrity dítěte.

Dále definuje subjekty působící na úseku ochrany dítěte, a to jak v oblasti koordinační,

tak v oblasti přímého výkonu. Popisuje jejich činnost a vzájemnou spolupráci. Blíže se

práce věnuje spolupráci, která je obsažena v Systému včasné intervence, jehož cílem je

především prevence rizika kriminálního vývoje dětí a mladistvých a jejich ochrana před

dopady trestné činnosti, týráním, zanedbáváním a zneužíváním.

Systému včasné intervence je věnována samostatná kapitola diplomové práce, která

seznamuje s možností, jak pracovat s mládeží na principech restorativní justice, a to na

meziresortní úrovni. Shrnuje teoretické základy tohoto systému, pilíře, na kterých byl

vystaven, jeho cíle, zapojené subjekty a cílové skupiny.

Empirická část se zabývá otázkou, zda je tento systém využíván v praxi. Jako oblast

zkoumání byl stanoven kraj Vysočina, kde má týmová spolupráce dlouholetou tradici.

Výzkum byl proveden v jednotlivých okresech kraje a jeho výsledky byly zpracovány

do odpovědi na hlavní výzkumnou otázku: Jaký je současný stav využívání systému

včasné intervence v kraji Vysočina? Výsledky dokládají rozdíly mezi městem Třebíč,

kde byl Systém včasné intervence zařazen jako pilotní projekt v jeho prvopočátcích,

a dalšími oblastmi kraje Vysočina, kde bylo přistoupeno k jiným způsobům týmové

spolupráce. Zodpovězením hlavní výzkumné otázky byl naplněn cíl diplomové práce,

kterým je vyhodnocení využívání systému včasné intervence v rámci kraje Vysočina.
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Seznam použitých zkratek

CP centrum prevence

CP OCH ZR Centrum prevence oblastní charita Žďár nad Sázavou

ČR Česká republika

DVO dílčí výzkumná otázka

ČSFR Československá federativní republika

EU Evropská unie

IS SVI Informační systém Systému včasné intervence

OS Okresní soud

OSPOD oddělení sociálně-právní ochrany dítěte

o. s. ř. občanský soudní řád

OSN Organizace spojených národů

OZ občanský zákoník

PČR Policie České republiky

PMS Probační a mediační služba

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

MV Ministerstvo vnitra

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

TO tazatelská otázka

TZ trestní zákoník

ZTP zvlášť těžké postižení

ZTP/P zvlášť těžké postižení s průvodcem

ZSM zákoník o soudnictví ve věcech mládeže
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