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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Petra ŠMÍDOVÁ, DiS.

Název závěrečné práce: Systém péče o ohrožené děti v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…popsat systém péče o dítě v ČR, jeho legislativní ukotvení, vzájemnou

spolupráci jednotlivých subjektů, přiblížit systém včasné intervence a vyhodnotit jeho využívání

v praxi v rámci Kraje Vysočina…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: Práce je rozčleněna do dvou základních kapitol v teoretické části. První kapitola

s názvem současný systém sociálně právní ochrany dítěte v sobě zahrnuje témata, jako jsou zájem a

blaho dítěte, ohrožené dítě, prameny právní ochrany dětí v ČR a subjekty (schází upřesnění, o jaké

subjekty se jedná). Druhá kapitola s názvem Systém včasné intervence a týmy pro mládež se zabývá

principy systému včasné intervence (dále SVI), cíli, subjekty a cílovými skupinami SVI. Teoretická

část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako

východisková část k části teoretické. Nabízí se úvaha, zda by například podkapitola s názvem

„Subjekty“ nemohla být po upřesnění základem pro samostatnou kapitolu. Informace jsou

odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje,

jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavní výzkumnou otázkou je vyhodnocení využívání systému včasné intervence

v rámci kraje Vysočina. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli

práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii. Konkrétně zvolila polostrukturované rozhovory.

Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky, které byly

transformovány do 12 tazatelských otázek. Operacionalizace je znázorněna v transformační tabulce.

Použitá technika je vhodná. Osloveno bylo 7 informantů z řad sociálních pracovníků OSPOD a

pracovníků PMS.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Přehlednost zpracování výsledků je na vysoké

úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam Systému včasné intervence pro výkon praxe sociálně-právní ochrany

dětí?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Která zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce.

V Hradci Králové dne 7. května 2018

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce